



## 平成27年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 YKT株式会社

コード番号 2693 URL <http://www.ykt.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 井元 英裕

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営本部長

(氏名) 前田 永司

TEL 03-3467-1251

四半期報告書提出予定日 平成27年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年12月期第2四半期の連結業績(平成27年1月1日～平成27年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年12月期第2四半期	5,155	11.9	178	139.6	191	129.1	106	271.2
26年12月期第2四半期	4,606	18.1	74	—	83	—	28	—

(注) 包括利益 27年12月期第2四半期 144百万円 (960.8%) 26年12月期第2四半期 13百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年12月期第2四半期	9.00	8.98
26年12月期第2四半期	2.42	2.42

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭
27年12月期第2四半期	7,991	—	5,377	—	67.2	452.42
26年12月期	8,081	—	5,352	—	66.2	450.27

(参考) 自己資本 27年12月期第2四半期 5,373百万円 26年12月期 5,348百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年12月期	—	0.00	—	10.00	10.00
27年12月期	—	0.00	—	—	—
27年12月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年12月期の連結業績予想(平成27年1月1日～平成27年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,300	6.9	180	735.8	210	263.2	80	—	6.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年12月期2Q	11,888,740 株	26年12月期	11,888,740 株
② 期末自己株式数	27年12月期2Q	11,429 株	26年12月期	11,269 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年12月期2Q	11,877,393 株	26年12月期2Q	11,877,653 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載した業績予想数値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいております。実際の業績はさまざまな要因により記載の予想数値と異なる可能性があります。上記の業績予想に関する事項は【添付資料】P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照下さい。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等 .....	2
4. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費増税の影響等により国内消費については弱さが見られたものの、企業業績は円安効果等により輸出関連企業を中心に収益が拡大し、企業の設備投資の増加も見られ、引き続き国内景気は緩やかな回復基調で推移しました。

当社グループの主要販売先である電機・機械・自動車等の製造業においても、これらの要因により設備投資需要が回復基調にありました。このような環境のもと、当社グループの業績は工具研削盤等の工作機械の輸入販売が伸長した結果、連結売上高は51億5千5百万円（前年同期比11.9%増）となりました。損益面では売上高が増加した結果、営業利益1億7千8百万円（前年同期比139.6%増）、経常利益1億9千1百万円（前年同期比129.1%増）、四半期純利益1億6百万円（前年同期比271.2%増）となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

（電子機器及び工作機械等）

電子部品実装機を中心とした電子機器はスマートフォンや自動車向け電子部品の設備投資需要により、工具研削盤等の工作機械も自動車、航空機関連の設備投資需要が拡大したことに伴い販売が伸長しました。その結果、当セグメントの売上高は49億7千4百万円（前年同期比13.4%増）、営業利益は1億8千万円（前年同期比160.3%増）となりました。

（光電子装置）

光電子装置の販売は、光通信及びレーザー装置の販売が減少し、当セグメントの売上高は2億1千万円（前年同期比12.2%減）、営業損失2百万円（前年同期は4百万円の営業利益）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ1億6千8百万円減少し、当第2四半期連結会計期間末残高は18億6千5百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの主な要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果獲得した資金は2千8百万円（前年同期は4千万円の使用）となりました。これは主として、税金等調整前四半期純利益が1億9千1百万円、仕入債務の増加額が1億3千3百万円となりましたが、売上債権の増加額が2億7千6百万円になったことなどによるものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は1千7百万円（前年同期比33.9%増）となりました。これは主として、投資有価証券の取得による支出1千1百万円があったことによるものです。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は1億8千1百万円（前年同期比54.0%減）となりました。これは主として、配当金の支払による支出1億1千8百万円があったことによるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想（通期）に関しましては、平成27年2月13日付「平成26年12月期 決算短信」の発表から変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

## 4. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,033,906	1,865,277
受取手形及び売掛金	1,169,927	1,449,445
商品	1,056,218	995,484
その他	399,493	252,307
貸倒引当金	△5,031	△4,613
流動資産合計	4,654,515	4,557,902
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	423,998	413,517
土地	1,657,243	1,657,243
その他(純額)	37,251	39,176
有形固定資産合計	2,118,492	2,109,936
無形固定資産		
その他	12,902	15,425
無形固定資産合計	12,902	15,425
投資その他の資産		
投資有価証券	187,557	236,304
投資不動産(純額)	693,248	687,660
差入保証金	313,677	313,793
その他	101,249	70,062
投資その他の資産合計	1,295,733	1,307,820
固定資産合計	3,427,128	3,433,182
資産合計	8,081,643	7,991,084

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	834,665	970,111
1年内返済予定の長期借入金	480,415	474,292
未払法人税等	25,066	27,689
役員賞与引当金	—	6,000
その他	488,205	264,247
流動負債合計	1,828,352	1,742,340
固定負債		
長期借入金	675,334	622,905
退職給付に係る負債	212,269	216,876
その他	13,546	31,338
固定負債合計	901,149	871,120
負債合計	2,729,502	2,613,461
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,385,709	1,385,709
資本剰余金	1,997,995	1,997,995
利益剰余金	1,864,529	1,852,617
自己株式	△3,267	△3,302
株主資本合計	5,244,967	5,233,021
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	38,259	65,528
繰延ヘッジ損益	21,492	29,255
為替換算調整勘定	43,312	45,709
その他の包括利益累計額合計	103,064	140,493
新株予約権	4,108	4,108
純資産合計	5,352,141	5,377,623
負債純資産合計	8,081,643	7,991,084

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)
売上高	4,606,741	5,155,025
売上原価	3,688,248	4,018,901
売上総利益	918,493	1,136,124
販売費及び一般管理費	844,102	957,914
営業利益	74,391	178,209
営業外収益		
受取利息	3,652	3,515
受取配当金	2,504	3,502
仕入割引	6,851	8,183
不動産賃貸料	16,902	16,902
その他	1,148	3,349
営業外収益合計	31,059	35,453
営業外費用		
支払利息	7,133	7,360
不動産賃貸費用	8,985	8,511
その他	5,708	6,197
営業外費用合計	21,828	22,069
経常利益	83,622	191,592
特別利益		
固定資産売却益	596	191
特別利益合計	596	191
特別損失		
固定資産除却損	254	-
特別損失合計	254	-
税金等調整前四半期純利益	83,964	191,784
法人税、住民税及び事業税	10,381	22,580
法人税等調整額	44,793	62,341
法人税等合計	55,174	84,921
少数株主損益調整前四半期純利益	28,789	106,862
四半期純利益	28,789	106,862

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年1月1日 至 平成26年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年1月1日 至 平成27年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	28,789	106,862
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,612	27,269
繰延ヘッジ損益	△9,468	7,763
為替換算調整勘定	△8,332	2,396
その他の包括利益合計	△15,187	37,429
四半期包括利益	13,602	144,291
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	13,602	144,291



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年1月1日 至 平成26年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年1月1日 至 平成27年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	83,964	191,784
減価償却費	27,137	21,283
受取利息及び受取配当金	△6,157	△7,017
支払利息	7,133	7,360
売上債権の増減額 (△は増加)	△119,640	△276,948
たな卸資産の増減額 (△は増加)	262,178	62,416
仕入債務の増減額 (△は減少)	59,675	133,377
その他	△329,628	△90,019
小計	△15,337	42,236
利息及び配当金の受取額	6,232	7,017
利息の支払額	△7,047	△7,575
法人税等の支払額	△24,164	△12,882
営業活動によるキャッシュ・フロー	△40,317	28,795
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△5,815	△5,661
有形固定資産の売却による収入	1,100	200
無形固定資産の取得による支出	-	△4,850
投資有価証券の取得による支出	-	△11,457
その他	△8,226	4,432
投資活動によるキャッシュ・フロー	△12,942	△17,335
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入れによる収入	-	200,000
長期借入金の返済による支出	△298,971	△258,552
配当金の支払額	△59,225	△118,631
その他	△37,075	△4,693
財務活動によるキャッシュ・フロー	△395,271	△181,877
現金及び現金同等物に係る換算差額	△3,844	1,788
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△452,375	△168,628
現金及び現金同等物の期首残高	2,332,116	2,033,906
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,879,740	1,865,277

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成26年1月1日至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	電子機器及び 工作機械等	光電子装置	計	調整額(注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
売上高					
外部顧客への売上高	4,385,387	221,353	4,606,741	-	4,606,741
セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	17,889	17,889	△17,889	-
計	4,385,387	239,242	4,624,630	△17,889	4,606,741
セグメント利益	69,304	4,958	74,263	127	74,391

(注) 1. セグメント利益の調整額にはセグメント間取引消去127千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成27年1月1日至平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	電子機器及び 工作機械等	光電子装置	計	調整額(注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
売上高					
外部顧客への売上高	4,974,339	180,685	5,155,025	-	5,155,025
セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	29,422	29,422	△29,422	-
計	4,974,339	210,108	5,184,447	△29,422	5,155,025
セグメント利益又は損失 (△)	180,412	△2,205	178,206	2	178,209

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額にはセグメント間取引消去2千円が含まれております。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。